
946.224.8 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 278 ausgegeben am 19. Oktober 2022 

 

Verordnung 
vom 18. Oktober 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Nicaragua 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug des Beschlusses (GASP) 2022/1943 des Rates der Europä-
ischen Union vom 13. Oktober 2022 verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 5. November 2019 über Massnahmen gegenüber 
Nicaragua, LGBl. 2019 Nr. 264, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang Bst. A Ziff. 3 und 19 

 
Name Angaben zur 

Identität 
Gründe 

3. Francisco Javier 
DÍAZ MADRIZ 

Geburtsdatum: 
3. August 1961 
Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 23. August 2018 Ge-
neraldirektor der nicaraguani-
schen Nationalpolizei (NNP) 
und ehemaliger stellvertreten-
der Generaldirektor der NNP. 
Verantwortlich für schwere 
Menschenrechtsverletzungen 
und Repressionen gegen die 
Zivilgesellschaft und die demo-
kratische Opposition in Ni-
caragua, auch als Befehlshaber 
über Polizeikräfte, die Gewalt 
gegen Zivilisten begangen ha-
ben, einschliesslich übermässi-
ger Gewaltanwendung, will-
kürlicher Festnahmen und In-
haftierungen sowie Folter. Er 
führte 2021 die Ermittlungen 
zur Einleitung von Verfahren 
gegen die vor den Wahlen fest-
genommenen Oppositions-
führer durch. 

19. Lumberto Ignacio 
CAMPBELL 
HOOKER 

Mitglied des 
Obersten Wahl-
rates, im Jahr 
2018 amtieren-
der Präsident 
des Obersten 
Wahlrates 
Geburtsdatum: 
3.12.1949 
Geburtsort: 
Raas, Nicaragua 
Geschlecht: 
männlich 
Staatsangehörig-
keit: nicaragua-
nisch 

Lumberto Ignacio Campbell 
Hooker ist seit 2014 Mitglied 
des Obersten Wahlrates, einer 
Einrichtung, die für die Vorbe-
reitung, Abhaltung und Zertifi-
zierung der Parlamentswahlen 
vom 7. November 2021 zu-
ständig ist, mit denen aufgrund 
des Fehlens von Transparenz, 
einer echten Opposition und 
einer demokratischen Debatte 
demokratische Institutionen 
und Prozesse untergraben wur-
den. Der Oberste Wahlrat hat 
der Opposition die Möglich-
keit genommen, für freie Wah-
len zu kandidieren, und sorgte 
für die Abhaltung von Wahlen 



3 

 
Name Angaben zur 

Identität 
Gründe 

Reisepass-Nr.: 
A00001109  
(Nicaragua) 
Personenkenn-
nummer: 
6010302490003J 

unter undemokratischen Be-
dingungen. Sein Mandat als 
Mitglied des Obersten Wahl-
rates wurde von der General-
versammlung im Mai 2021 ver-
längert. 
Während der Wahlen vom 
7. November 2021 sprach er 
zu den Medien und rechtfer-
tigte und lobte die Organisa-
tion dieser Wahlen. 
Er ist daher verantwortlich für 
die Unterdrückung der demo-
kratischen Opposition und für 
die Untergrabung der Demo-
kratie und der Rechtsstaatlich-
keit in Nicaragua. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-10-18T14:42:08+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




